
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

PO RESPONSABILE DEI CIVICI MUSEI D'ARTE

REG. DET. DIR. N. 875 / 2016

Prot. Corr. n. 12-4/8 - 16 (207) 

OGGETTO: CIG   Z471926866  “Gillo Dorfles a Trieste” . Auditorium del Museo Arte Moderna 
Revoltella 12 aprile 2016. Organizzazione servizio di ospitalità.  Affidamento,  mediante  
trattativa privata previa gara ufficiosa,  alla ditta Key Tre Viaggi TS. Impegno  spesa euro 
3.564,00.- IVA inclusa. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che l'Amministrazione comunale intende celebrare il 106 compleanno di  Gillo 
Dorfles, critico d'arte, pittore e filosofo, nato a Trieste il 12 aprile 1910, organizzando il 12.04.16  
presso  la Sala Auditorium del Museo Arte Moderna Revoltella la presentazione del libro " Gli  
artisti che ho incontrato"  a cura di Luigi Sansone, edito da Skirà Editore;   

che durante tale manifestazione l'Amministrazione e la città tutta intendono celebrare 
con affetto e riconoscenza la lunga attività intellettuale e culturale del grande studioso triestino,  
che nel corso della sua lunga vita ha dato un contributo fondamentale non solo agli studi di  
estetica , ma ha impresso il suo segno su tutta la vita culturale italiana dal dopoguerra ad oggi; 

considerato che è necessario organizzare un servizio di ospitalità per lo studioso e i 
suoi collaboratori comprensivo del soggiorno per tre persone e il trasferimento delle stesse da 
Milano a Trieste e ritorno, affidando tale servizio ad una agenzia di viaggi, presente sul territorio  
provinciale e specializzata nel settore; 

verificato che in Mepa non è stato  possibile  reperire il sevizio complessivo di ospitalità 
così come richiesto dall'Amministrazione comunale che necessita di un pacchetto complessivo, 
offerto  da  un'unica  ditta,   comprendente  il  servizio  di  prenotazione  alberghiera  e  quello  di  
noleggio di una vettura per il trasferimento Milano Trieste e ritorno;  

ritenuto pertanto di effettuare  una gara ufficiosa  mediante una richiesta di offerta a n. 5  
ditte presenti sul territorio provinciale, come previsto dall'art. 7) punto 1) del Regolamento per le 

Responsabile del procedimento d.ssa Susanna Gregorat Tel: 040 675 4164 E-mail: susanan.gregorat@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  875 / 2016



Pag. 2 / 5

spese in economia, approvato con Deliberazione Consiliare n° 78 del 04 ottobre 2004,  al fine di  
ottenere il pacchetto complessivo del servizio di ospitalità  in occasione della presenza a Trieste  
di Gillo Dorfles; 

dato atto che con  nota prot. corr. n.  12 – 4/1 – 16 (193) PG: 54110 di data 21.03.2016, 
conservata in atti, è stata inviata una lettera d'invito alle seguenti ditte con la richiesta di 
presentare la migliore offerta per il servizio complessivo di ospitalità per la manifestazione del 
12 aprile 2016, comprendente il noleggio d una vettura con autista per i trasferimento da Milano 
a Trieste l'11 aprile e da Trieste a Milano il 14 aprile e la prenotazione di n. 3 stanze singole per 
3 notti  presso lo Starhotels Savoia Exelsior Palace o equivalente: 

SmileTech Srl
via Malcanton 4
34100 TRIESTE 

Key 3 - Viaggi, Congressi e Pubbliche Relazioni s.r.l
via S. Caterina 7
34100 – TRIESTE 

Viaggi Linea Gialla
via Coroneo 17 
34100 – TRIESTE 

Julia Viaggi 
via San Lazzaro 6
34100 – TRIESTE 

Soho Viaggi
via Battisti 12
34100 – TRIESTE 

considerato che: 
• entro il termine previsto (ore 12.00 di giovedì 24 marzo 2016) hanno presentato 

un'offerta le seguenti ditte:
Key  Tre Viaggi         euro   2.837,00.- IVA inclusa 

           Viaggi Linea Gialla    euro   2.938,80.- IVA inclusa 
• che pertanto l'offerta più vantaggiosa e corrispondente a quanto richiesto  risulta essere 

quella presentata dalla ditta  Key Tre Viaggi  per un importo pari a euro  2.837,00.- IVA 
inclusa; 

ritenuto pertanto di aggiudicare il servizio complessivo per l'ospitalità in occasione della 
manifestazione del 12 aprile 2016 presso l'Auditorium del Museo Arte Moderna Revoltella alla 
ditta Key Tre Viaggi avente sede legale a Trieste in via  in via S. Caterina 7  TRIESTE  P. IVA 
00571400324, dietro un compenso di euro 2.837,00.- IVA inclusa; 

dato atto che dopo l'aggiudicazione del servizio alla suddetta ditta gli ospiti hanno 
rappresentato la necessità di un terzo accompagnatore per il prof.  Dorfles sia durante il 
trasferimento MI – TS e ritorno sia durante la permanenza a Trieste; 

Responsabile del procedimento d.ssa Susanna Gregorat Tel: 040 675 4164 E-mail: susanan.gregorat@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  875 / 2016



Pag. 3 / 5

considerato opportuno, vista l'età del relatore, accogliere la richiesta e  richiedere 
pertanto alla ditta  aggiudicataria un 'integrazione dell'offerta per: 

• prenotazione 1 ulteriore camera singola 
• prenotazione 1 mini van con autista per trasferimento prof. Dorfles e accompagnatori da 

MI -TS e ritorno;

visto che la ditta in oggetto ha presentato regolare integrazione del preventivo, 
conservato in atti, per  l'ulteriore prenotazione e il noleggio del mini van per 4 persone con 
autista e che pertanto l'importo complessivo del servizio è di euro 3.564,00.- IVA inclusa; 

dato atto che l'affidamento del servizio comporta per la ditta affidataria la puntuale 
esecuzione dei seguenti interventi: 

• noleggio 1 mini van per 4 persone vettura con autista per trasferimento prof. Dorfles e  
collaboratori con il seguente calendario: 
andata:  partenza da Milano l'11 aprile alle ore 15 da piazza Lavater 3 
ritorno: partenza da Trieste il 14 aprile alle ore 9.30 presso albergo prenotato 

• prenotazione 4 stanze singole presso  Starhotels Savoia Exelsior Palace o equivalente 
per i giorni 11, 12 e 13 aprile 2016 (3 notti). 

preso atto  che dal 1 gennaio 2016 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai
sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014
e, pertanto, in tale periodo si possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non
superiore  mensilmente  ad  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nell'ultimo  bilancio 
definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o 
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

ravvisato tuttavia  che  la  spesa in  oggetto  risulta  risulta  essere spesa indifferibile  e 
urgente, non frazionabile in dodicesimi in quanto trattasi di spesa necessaria per la puntuale 
realizzazione del  servizio  di  ospitalità  in  occasione dell'evento  del  12  aprile  2016 presso l'  
Auditorium del Museo Arte Moderna Revoltella; 

verificato inoltre che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del Decreto Legge 
31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n. 22, la spesa complessiva di  
euro  3.564,00.- IVA inclusa   rientra nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 
dalle ex Aree Cultura e Sport ed Educazione Università e Ricerca, attualmente accorpate, per 
relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

stabilito che le ditte di cui trattasi si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi della L. 13.08.10 n. 136;

disposto che, nel caso in cui le transizioni finanziarie dalle stesse eseguite saranno
effettuate senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.a., l'affidamento della
fornitura di cui trattasi verrà risolto di diritto ai sensi dell'art. 1546 del Codice Civile;

precisato che ai sensi del D.Lgs n 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi
contabili la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2016;

richiamate:
• la Determinazione dirigenziale n. 25 dd. 05.05.2014, con la quale è stato conferito alla

Responsabile del procedimento d.ssa Susanna Gregorat Tel: 040 675 4164 E-mail: susanan.gregorat@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  875 / 2016



Pag. 4 / 5

sottoscritta l'incarico per la posizione organizzativa Responsabile dei Civici Musei d'Arte
del Servizio Museo Arte Moderna Revoltella, Musei Civici, Promozione e Progetti
Culturali – Area Educazione Università Ricerca Cultura e Sport – a decorrere dal
01.05.2014 fino al termine del mandato elettivo, con un prolungamento automatico di 8
mesi rispetto al mandato stesso, con la definizione delle competenze e delle risorse
attribuite;

• la Determinazione dirigenziale n. 9 dd. 28.01.2016, con la quale è stato confermato alla
sottoscritta l'incarico summenzionato;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Visti l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale,

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa:

1) di approvare la spesa complessiva di euro 3.564,00.- IVA inclusa relativa all'effettuazione 
del servizio di ospitalità in occasione della manifestazione del 12 aprile 2016 presso 
l'Auditorium del Museo Arte Moderna Revoltella;

2)  di dare atto che la procedura espletata mediante una trattativa negoziata –  previa gara 
ufficiosa a favore del concorrente che ha offerto il prezzo più basso per l'esecuzione del 
servizio suddetto ha individuato la ditta Key Tre Viaggi Trieste; 

    3)   che  su richiesta degli ospiti, si è reso necessario provvedere ad 'integrazione del 
preventivo per     garantire adeguata  sicurezza e comfort durante il viaggio e la permanenza 
a Trieste dell'ultra centenario relatore;    
   4) di aggiudicare pertanto, alle condizioni sotto elencate, alla ditta Key Tre Viaggi con sede 
legala a Trieste, via S. Caterina 7 P.IVA 00571400324, il  servizio complessivo di ospitalità 
in occasione della manifestazione del 12 aprile 20126 presso l'Auditorium del Museo Arte 
Moderna Revoltella, dietro un compenso di euro 3.564,00.- ;
   5) di dare atto che l'affidamento del servizio comporta per la ditta aggiudicataria la puntuale 

esecuzione dei seguenti interventi: 
• noleggio 1 min van per quattro persone  con autista per trasferimento prof. Dorfles e 

collaboratori con il seguente calendario: 
andata:  partenza da Milano l'11 aprile alle ore 15 da piazza Lavater 3 
ritorno: partenza da Trieste il 14 aprile alle ore 9.30 presso albergo prenotato 

• prenotazione 4 stanze singole presso  Starhotels Savoia Exelsior Palace o equivalente 
per i giorni 11, 12 e 13 aprile 2016 (3 notti);

     5)   di dare atto che pur essendo il Comune di Trieste dal 1 gennaio 2016   in esercizio 
provvisorio ai sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato 
dal D. Lgs. 126/2014, la spesa in oggetto risulta risulta essere spesa indifferibile e urgente, 
non frazionabile in dodicesimi in quanto trattasi di spesa necessaria per la puntuale 
realizzazione del servizio di ospitalità in occasione dell'evento del 12 aprile 2016 
presso l'Auditorium del Museo Arte Moderna Revoltella;                                                          
     6)  di dare atto altresì che  ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del Decreto Legge 
31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n. 22, la spesa complessiva di 
euro 3.564,00.- IVA inclusa   rientra nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 

Responsabile del procedimento d.ssa Susanna Gregorat Tel: 040 675 4164 E-mail: susanan.gregorat@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  875 / 2016



Pag. 5 / 5

dalle ex  Aree Cultura e Sport ed Educazione Università e Ricerca, attualmente accorpate, 
per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;
      7) di dare atto che ai sensi del D.Lgs n 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi

contabili la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2016;
      8) di prendere atto che in Mepa non è stato  possibile  reperire il sevizio complessivo di 
ospitalità così come richiesto dall'Amministrazione comunale che necessita di un pacchetto 

complessivo, fornito da un'unica ditta,  comprendente il servizio di prenotazione 
alberghiera e quello di noleggio di una vettura per il trasferimento Milano Trieste e ritorno;

      9)   di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dall'impresa a prestazioni eseguite, 
riscontrata regolare e conforme alle prestazioni ricevute;

  10)  di impegnare la spesa complessiva di euro 3.564,00 .-  IVA inclusa ai capitoli di seguito 
elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 00150
610

RAPPRESENTA
NZA, EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MUSEO DI 
ARTE MODERNA 
REVOLTELLA - 
rilevante IVA

M2001 U.1.03.02.
02.005

1308 00604 00014 N 3.564,00 3.564:201
6

 
Allegati:/
 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
d.ssa Susanna Gregorat

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento d.ssa Susanna Gregorat Tel: 040 675 4164 E-mail: susanan.gregorat@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  875 / 2016



 Atto n. 875 del 25/03/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SUSANNA GREGORAT
CODICE FISCALE: GRGSNN65D53L424M
DATA FIRMA: 04/04/2016 15:04:35
IMPRONTA: B905A872AE4CA18BB858F516928339BA7E7C662FDE32831632FE4E95E23AB7D7
          7E7C662FDE32831632FE4E95E23AB7D757C8C3B73509A11BE3B9B20C34D81CF9
          57C8C3B73509A11BE3B9B20C34D81CF97BACC353B7315526807E3473D790BC10
          7BACC353B7315526807E3473D790BC1009C32504EA32C3BC0091C1A980B08C59


